Öz

Hadis ilmi tarihinde önde gelen şahsiyetlerden birisi, hicrî IV. ve V. asırda yaşayan Ebû Bekir Ahmed b. el-
Hüseyn b. ‘Alî el-Beyhakî’dir. Beyhakî, günümüzde İran sınırları içerisinde yer alan Sebzevar’da (eski ismi
Beyhak) 384/994’te doğup büyümüş, daha sonra başta Neysâbûr olmak üzere Cibâl, Irak ve Hicaz bölgelerine
ilmî seyahatler yapmıştır. Bu yolculukların akabinde memleketine dönen Beyhakî, Büyük Selçuklu Devleti
Tuğrul Bey döneminde yaşayan Eş‘arî fitnesi nedeniyle tekrar Hicaz’a gitmek zorunda kalmış ve 455/1063’te
Beyhak’a geri dönmüş, kısa bir süre sonra da 458/1066’da Neysâbûr’da vefat etmiştir.

Beyhakî, İslâmî ilimlerin farklı alanlarında birçok kitap telif etmiştir. Bunların içerisinden es-Sünenü’l-kebîr,
Ma‘rifetü’s-sünen ve’l-âsâr, es-Sünenü’s-sagîr, el-Hilâfiyyât, Şu‘abu’l-îmân öne çıkmaktadır.

Abstract

One of the leading figures in the history of the science of ḥadith is Abū Bakr Aḥmad b. al-Ḥusayn b. ‘Alī al-
Bayhaqī, who lived in the 4th and 5th centuries of the Hijra. al-Bayhaqī was born and grew up in Sabdhawār
(formerly Bayhaq), which is located within the borders of Iran today, in 384/994, and later made scientific
trips to Neyshābūr, Jebāl, ‘Irāq and al-Ḥijāz regions. Returning to his hometown after these journeys, al-
Bayhaqī had to go to al-Ḥijāz again due to the Ash‘arī sedition living in The Great Seljuk Empire Toghrul-Beg
period, and he returned to Bayhaq in 455/1063, and a short time later died in 458/1066 in Neyshābūr.

al-Bayhaqī has written many books in different fields of Islamic sciences. Among them, al-Sunan al-Kabīr,
Ma‘rifa as-Sunan wa al-Āthār, al-Sunan al-Ṣaghīr, al-Khilāfiyyāt, Shu‘ab al-Īmān stand out. In this study, al-

Bu makale, yazar tarafından hazırlanan Hadis İlmi Açısından Beyhakî’nin (öl. 458/1066) es-Sünenü’l-Kebîr’i (Ankara: An-

kara Yıldırım Beyazıt Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2021) adlı tezden üretilmiştir.

Nitekim hicrî ilk
asırlardan itibaren pek çok âlim hadis kitapları telif etmiştir. Ancak hadisleri farklı tasnif metotları ile yazan
muhaddislerden hicrî ikinci asırda Ma‘mer b. Râşid (öl. 153/770), er-Rebî‘ b. Hâbîb (öl. 180/796 [?]) ve Mâlik
b. Enes (öl. 179/795); hicrî üçüncü asırda ‘Abdurrezzâk b. Hemmâm (öl. 211/826-27), İbn Ebû Şeybe (öl.
235/849), Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855), Buhârî (öl. 256/870), Müslim (öl. 261/875), İbn Mâce (öl. 273/887),
Ebû Dâvud (öl. 275/889), Tirmizî (öl. 279/892) ve Nesâ’î (öl. 303/915); hicrî dördüncü asırda İbn Huzeyme (öl.
311/924), İbn Hibbân (öl. 354/965) ve Dârekutnî (öl. 385/995); hicrî beşinci asırda ise hocası el-Hâkim en-
Neysâbûrî (öl. 405/1014) ve Beyhakî (öl. 458/1066) ön plana çıkmaktadır.

Beyhakî, hicrî dördüncü asrın sonu ile beşinci asrın ilk yarısında yaşamış ve İslâmî ilimlerin farklı
alanlarında pek çok kitap telif etmiştir.

Çünkü Beyhakî, bu nisbeyle bilinmekte ve en meşhur olanıdır.

Beyhakî hakkında “Hadîs ilminde Beyhakî’nin ikincisi/bir benzeri ve Horasan’da yaşadığı zamanda Hz. Pey-
gamber’in hadislerini anlama kabiliyeti olan bir başkası yok.” diyen Ebü’l-Hasen el-Beyhakî (öl. 565/1169), soyu-
nun Şâmkân ve Nûbahâr’dan geldiğini ve kendinden önceki atalarının Şâmkân’a nispet edildiğini ifade et-
mekte ancak Beyhakî’nin Beyhak’a bağlı Hüsrevcird’de doğduğunu nakletmektedir.5 Şâmkân, Beyhak gibi

(Dımaşk: Daru’t-Takvâ, 2018), 500; Ebü’l-Ferec ‘Abdurrahman b. ‘Alî b. Muhammed b.

‘Abdülvâhid İbnü’l-Esîr el-Cezerî eş-Şeybânî, el-Lübâb fî
tehzîbi’l-Ensâb (Beyrut: Dâru Sâdır, 1980), 1/202; Muhammed Bâkır b. Zeynel‘âbidîn b. Ca‘fer el-Mûsevî el-Havansârî,
Ravzâtu’l-cennât fî ahvâli’l-‘ulemâ’ ve’s-sâdât (Tahran: Mektebetü’l-İsmâ‘iliyyân, 1970), 1/251. Ayrıca İbn Kesîr (öl.
774/1373), el-Bidâye ve’n-nihâye’de “Ahmed b. el-Hüseyn b. ‘Alî b. ‘Abdullah b. Mûsâ” olarak yer vermesine karşılık
Tabakâtu’ş-şâfi‘iyye’de “Ahmed b. el-Hüseyn b. ‘Alî b. Mûsâ” şeklinde zikretmektedir. Bk. Ebü’l-Fidâ’ ‘İmâdüddîn
İsmâ‘îl b. ‘Ömer b. Kesîr el-Kureşî ed-Dımaşkî, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk.

Ancak bu konuda bir netlik olmamasının en
büyük sebebi, Beyhakî’nin soyu ve ailesi hakkında biyografi kitaplarında bir bilgi bulunmamasıdır.

Beyhakî, oğlu ve aynı zamanda öğrencisi olan Ebû ‘Alî ‘İsmâ‘îl b. Ahmed’in (öl. 507/1113) dediğine
göre hicrî 384 (miladî 994) yılında Şa‘bân (Eylül) ayında8 Hüsrevcird’de doğmuştur.9 Beyhakî’nin doğumun-
dan sonraki hayatı hakkında ‘Abdülgâfir el-Fârisî (öl. 529/1134-5), çocukluğundan yetişkin oluncaya kadar
hadis yazıp ezberlediğini, fıkıh öğrendiğini ve bu konuda mükemmel bir seviyeye geldiğini, ayrıca usûl bil-
gilerini aldığını söylemekte10 ve Ziriklî de (öl. 1396/1976) onun Beyhak’ta büyüdüğünü zikretmektedir.11
Oğlu İsmâ‘îl b.

Bu seyahat, Beyhakî’nin Neysâbûr’a (hadis nakletmek için) ilk yolculuğu olup bir müddet kaldıktan
sonra geri dönmüş, ancak ikinci ve üçüncü defa tekrar Neysâbûr’a gelmiştir.18

Beyhakî’nin hayatındaki önemli dönüm noktalarından biri de Büyük Selçuklu Devleti’nin (H 1040-
1308) kuruluş zamanı olan Tuğrul Bey (öl. 455/1063) döneminde yaşanan kendisinin “fitne”19 ve Kuşeyrî’nin
(öl. 465/1072) “mihne”20 olarak isimlendirdiği dönemdir. Bu dönem, Mu‘tezilî-Hanefî21 olan ‘Amîdülmülk el-
Kündürî’nin (öl. 456/1064) devletin çeşitli kademelerinde görev yaptıktan sonra 445/1053’te vezirlik göre-
vine gelmesiyle başlamış ve Tuğrul Bey’in vefatıyla sona ermiş olup yaklaşık on yıl sürmüştür.22 Bu süreç,

14 Cibâl bölgesi, İsfahân, Rey, Kazvîn, Kırmîsîn, Dînever, Zencân ve Hemedân ile bunlara bağlı yerlerden oluşmaktadır.

Bk. Yâkût el-Hamevî, Mu‘cemu’l-buldân, 2/99; Ebû Yahyâ Zekeriyyâ b.

16 Sübkî ve Zehebî, Beyhakî’nin hac için yolculuğa çıktığını belirtmektedir. Bk. Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 30/439; Sübkî,
Tabakâtu’ş-şâfi‘iyyeti’l-kübrâ, 4/8.

17 Halil İbrahim Doğan, Hadis İlmi Açısından Beyhakî’nin (öl. 458/1066) es-Sünenü’l-Kebîr’i (Ankara: Ankara Yıldırım Beyazıt
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2021), 48-52.

18 İbn Hidâyetullah (öl. 1014/1605), Beyhakî’nin iki kez Neysâbûr’a geldiğini ve ikinci kez geldiğinde burada vefat et-
tiğini belirtmektedir. Bk. İbn Hidâyetullah, Tabakâtu’ş-şâfi‘iyye, 160. İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201) ise onun pek çok kez
Neysâbûr’a geldiğini belirtmektedir. Bk. İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, 16/97.

19 Beyhakî, bunu Kündürî’ye yazdığı risalenin sonunda demektedir. İbn ‘Asâkir ise “mihne” olarak bahsetmektedir.
Bk. İbn ‘Asâkir, Tebyînu kizbi’l-müfterî, 236.

20 Sübkî, Tabakâtu’ş-şâfi‘iyyeti’l-kübrâ, 3/399.

23 İbn ‘Asâkir, Tebyînu kizbi’l-müfterî, 236-237; Sübkî, Tabakâtu’ş-şâfi‘iyyeti’l-kübrâ, 3/391.
24 Sübkî, Tabakâtu’ş-şâfi‘iyyeti’l-kübrâ, 3/394.
25 Bu mektubun tam metni için bk. İbn ‘Asâkir, Tebyînu kizbi’l-müfterî, 227-236.
26 Sübkî, Tabakâtu’ş-şâfi‘iyyeti’l-kübrâ, 3/394.
27 İbn Hallikân’ın (öl. 681/1282) bildirdiğine göre Kuşeyrî, Ebû Muhammed el-Cüveynî (öl. 438/1047) ve Beyhakî’yle

birlikte önce Bağdad’a, sonra da Hicaz’a gitmişlerdir. Bk. İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-a‘yân, 3/206.
28 Bu mihne süreci hakkında detaylı bilgi için bk. Kara, Büyük Selçuklular ve Mezhep Kavgaları, 266-282; Abdullah Ömer

Beyhakî, oğlu Ebû ‘Alî’nin dediğine göre 406/1015 yılında eser telif etmeye başlamıştır.38 Bazı kaynak-
larda ise ilim için yaptığı yolculuklar bittikten sonra memleketine döndüğü ve eserlerini tasnif etmeye baş-
ladığı belirtilmektedir.39 Beyhakî’nin memleketine ne zaman geri geldiği bilinmemekle birlikte iki tarih ara-
sında bir ihtilaf var gibi görünmektedir. Zira Beyhakî’nin yaşadığı zamanın şartları dikkate alındığında
399/1009’da geldiği Neysâbûr’dan sonra yedi yıl içerisinde Horasan, Cibâl, Irak ve Hicaz bölgesini dolaşıp
tekrar memleketine dönmesi pek olası durmamaktadır. Dolayısıyla şunları söylemek mümkündür: Beyhakî,
406/1015 yılında kitaplarını yazmaya başlamış, memleketine döndüğü zaman da bunları gözden geçirip eser-
lerine son hâlini vermiş ya da döndükten sonra yoğun bir şekilde eser telif etmeye girişmiş olabilir. Elbette
ki bütün bu ihtilaflar, Beyhakî’nin hayatı hakkında detaylı bilgilerin olmamasından kaynaklanmaktadır.

Ebü’l-Hasen el-Beyhakî’nin naklettiği şu olay, Beyhakî’nin sahip olduğu hadis bilgisini göstermekte-
dir:

“Âlimlerden pek çok kimseyle dolu olan el-Hâkim Ebû ‘Abdullah el-Hâfız’ın meclisinde el-Hâkim en-
Neysâbûrî, bir hadis nakletmiş ve senedindeki râvîlerden birini düşürmüştür. Bunun üzerine İmâm Ahmed
(Beyhakî), hocasına ‘Seneddeki râvîlerden birini terk ettin.’ demiştir. el-Hâkim Ebû ‘Abdullah, bu duruma
kızınca hadisin yer aldığı kitabın aslının getirilmesini istemiştir. Kitap getirilince olayın İmâm Ahmed’in
dediği gibi olduğu ortaya çıkmıştır.”40

Zehebî’nin (öl. 748/1348) Beyhakî hakkındaki şu sözü ise onun fıkıh bilgisini göstermektedir:

“Şayet Beyhakî, kendine ait ictihad edebileceği bir mezhep kurmak isteseydi, ilminin genişliği ve ih-
tilaflar hakkındaki bilgisi sayesinde buna güç yetirebilirdi.”41

İmâmü’l-Harameyn el-Cüveynî’nin şu sözü ise Beyhakî’nin Şâfi‘î mezhebinin fıkhına katkısını ortaya
koymaktadır.

“Şâfi‘î mezhebine Beyhakî hariç Şâfi‘î dışında kimsenin minnet borcu yoktur. Ancak Şâfi‘î mezhebine
eserleri ve görüşleri ile destek ve yardımda bulunduğu için Şâfi‘î’nin Beyhakî’ye minnet borcu vardır.”42

Beyhakî’nin telif ettiği eserlerin yaklaşık bin cüze ulaştığını söyleyen İbn ‘Asâkir (öl. 571/1176), eser-
lerinin içeriği hakkında şunu demektedir:

38 İbnü’s-Salâh, Tabakâtu’l-fukahâ’i’ş-şâfi‘iyye, 1/335; İsnevî, Tabakâtu’ş-şâfi‘iyye, 1/98.
39 İsnevî, Tabakâtu’ş-şâfi‘iyye, 1/98; İbn Kesîr, Tabakâtu’ş-şâfi‘iyye, 1/404; İbn Hidâyetullah, Tabakâtu’ş-şâfi‘iyye, 160.
40 Ebü’l-Hasen el-Beyhakî, Târîhu Beyhak, 345.

Do-
layısıyla bazı âlimler, eserlerine giriş mahiyetinde bir mukaddime yazmışlardır. Bu durum, temel hadis kay-
nakları çerçevesinde düşünüldüğünde Beyhakî’nin es-Sünenü’l-kebîr’ine yazdığı dışında kendisinden önce üç
hadis kitabında daha mukaddimenin yer aldığı görülmektedir: Müslim b. el-Haccâc’ın Sahîhu Müslim’e,48
Dârimî’nin (öl. 255/869) es-Sünen’ine49 ve İbn Mâce’nin (öl. 273/887) es-Sünen’ine50 yazdığı mukaddimedir.
Ancak Beyhakî’nin el-Medhal’i ile bu eserlerin mukaddimeleri karşılaştırıldığında konu açısından herhangi
bir benzerlik olmadığı görülmektedir. Dârimî ile İbn Mâce’den hiçbir alıntı veya kaynak gösterme yoktur.

47 Beyhakî’nin eserleri hakkında geniş bilgi için bk.

İbn ‘Asâkir, bu nüshayı rivayet etmiş ve Emevî Mescidi, Zâhiriye ile
Revâhiye medreselerindeki ilim ve hadis halkalarında okunmuştur. Bu nüshanın nâsihi, İbn ‘Asâkir’in oğlu
Ebû Muhammed Bahâ’üddîn el-Kâsım b. ‘Alî b. el-Hasen ed-Dımaşkî (öl. 600/1203) olup 20 Recep 541/26 Ara-
lık 1146 tarihinde bitmiştir. Senedi ise İbn ‘Asâkir→Sem‘ânî→Ebü’l-Mu‘âlî el-Fârisî→Ebû Bekir el-Bey-
hakî’dir. Ebü’l-Mu‘âlî, el-Medhal’i Beyhakî’den onun vefatından iki yıl önce 456/1064’te dinlemiştir.71

Burada bir hususu daha ifade etmek gerekir ki, el-Medhal’in eksik ile tam olan baskı arasında her iki-
sinde var olan kısımlar karşılaştırıldığında bazı farklılıklar bulunmaktadır.

Hamdûyeh el-Hâkim en-Neysâbûrî, Kitâbu’l-Medhal ilâ ma‘rifeti Kitâbi’l-İklîl, thk. Ahmed
b. Fâris es-Selûm (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2003), 153 (No. 61), 58 (No. 10), 134 (No. 41), 70-71 (No. 15), 118 (No. 29),
59 (No. 11), 111 (No. 25), 55 (No. 4).

87 Hadis usûlü alanında el-Medhal’den en fazla rivayet aktaran Fethu’l-mugîs’te Sehâvî (öl. 902/1497) ve Tedrîbu’r-râvî’de
Suyûtî’dir (öl. 911/1505). Ayrıca bunun dışında daha pek çok usûl kitabında el-Medhal’den istifade edilmektedir. Bk.
Doğan, Beyhakî’nin es-Sünenü’l-Kebîr’i, 69-70.